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应制订企业财务管理准则

和所得税列支办法

尹伯钦

根据改革开放的要求，以及发展有计划商品经济的

需要，有必要对我国 40 多年来的企业财务工作进行总

结，并制订出中华人民共和国企业财务管理准则。制订

这一准则，能使企业财务管理法制化，为企业的生产经

营创造一个良好的外部环境。国内任何企业的资金运

用、经济核算、经营成果的分配以及经济活动分析，都必

须符合该准则的要求。

财税部门可根据财务管理准则，分别制订出适应不

同经济性质、不同行业、不同部门，甚至不同企业的财务

管理实施细则。该准则和细则，应成为企业财务管理，

财税部门管理企业财务和税收征收管理共同遵守的基

本法律。

税务部门还可根据财务管理准则、细则和国家宏观

经济政策，制订出确定、计算企业所得税应纳税所得额

的具体办法，据以审核企业的成本、销售和利润，核定企

业的应纳税所得额，并进行企业所得税的汇算清缴工

作。

来稿摘登

采用差额定额法计算在产品费用

支善英

差额定额法，就是通过计算在产品数量增减变动部

分的费用，计算期末在产品的费用，进而计算出本期完

工品的成本。采用这种方法，就不用再像现行的方法那

样，将期初在产品费用与本期生产费用之和在本期完工

品与期末在产品之间进行分配，相对比较简单。差额定

额法中的“差额”是指在产品数量期末与期初的增减差

额；“定额”是指在产品费用按单位定额费用进行计算。

差额定额法的计算公式为：

1.材料费用部分：

①材料一次性投入

②材料分工序投入

2. 加工费部分

在上述公式中，在产品数量是指经过折合换算后的

数量。
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应改进材料已到货款

未付的核算方法

胡与同

根据现行国营工业企业会计制度规定，在采用计划

成本计价进行材料核算的方式下，月份终了，对已验收

入库而尚未付款的收料凭证，应分别材料科目，抄列清

单，并按计划成本暂估入帐，下月初再用红字作同样的

记录，予以冲回，以便付款后，按正常程序入帐。笔者认

为这种核算方法在实际工作中存在弊端。如做一改革，

将原来制度使用的“应付购货款”科目，改为“材料采购”

科目，用“材料采购”科目所属明细帐的贷方余额来代替

“应付购货款”的贷方余额，平时只要收料凭证一到即可

转帐，无需到月底再结帐。

具体的核算方法如下：

1. 平时转帐时，借记“原材料”、“燃料”等科目，贷

记“材料采购”科目。

2.实际付款时，借记“材料采购”科目，贷记“银行

存款”科目。
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3.付款大于计划价格时，借记“材料成本差异”科

目，贷记“材料采购”科目。
4. 付款小于计划价格时，借记“材料采购”科目，贷

记“材料成本差异”科目。

改革后的帐帐及帐表关系：原来应付购货款中的预

付货款部分仍为预付货款，应付购货款部分则为改革后

的材料采购所属明细帐的贷方余额之和，借方余额之和

仍为在途材料。材料采购所属明细帐的借、贷方余额之

和汇同其它有关科目余额仍分别列入资金平衡表来源

和占用的有关项目内。

财会之窗

采取综合治理的办法

清理“三角债”

《经济日报》8 月 2 日以“既要有决心，又要有韧性”

为题发表了评论员文章，认为当前应采取综合治理的办

法清理“三角债”。

首先，治本清源，从清理投资项目这个源头入手，解

开债务链。对新开工项目要严格审查资金来源，凡资金

不完全落实的不能允许开工；对已竣工的项目，凡欠施

工单位工程款或供货单位设备款的，不能给予验收，不

能发放工程合格证。属于自筹项目的拖欠款，要按照

“谁造成的拖欠，谁拿钱清理”的办法和先清欠、后建设

的原则，尽快还欠；属于国家重点工程建设的拖欠款，金

融、财政部门要想方设法组织资金到位。再就是要分层

次解决一些行业政策性亏损补贴的欠款、欠退和欠补问

题，一方面要收回企业欠缴的税金，用于归还欠拨老帐；

另一方面为防止出现新的欠拨，还要大力压缩各项财政

开支特别是行政管理费开支。

第二，严格执行结算纪律，加强银行结算监督。各

地区、各部门在全国范围内跨省、区、市清欠中，对已承

诺的应付未付拖欠款和无理拒付的货款，要逐笔查明原

因、落实责任、限期付款；对开出的商品承兑汇票必须按

期兑付，不能允许拖延。

第三，抓紧调整产品结构和产业结构，严格控制积

压产品生产。

（丁 芃）

问题解答  （二则）

问：全民所有制企业由 于隶属关系发生变化带来

的资产变化，须办理哪些划转手续？

答：企业由中央下放到地方，或地方企业上划给

中央管理，必须办理资产划转手续。其主要程序是：中

央各部门上收地方全民所有制企业的，要向国家体改委

提出书面报告并附省人民政府（指上收企业的所在地政

府）同意的书面意见，经体改委审查同意函复上收部门；

其次，由企业主管部门向国家国有资产管理部门提出办

理资产划转申请，并附国家体改委同意企业改变隶属关

系的批件和上收企业所在地省级国有资产管理局（未成

立资产管理局的由财政厅办）的函。申请中要写明资产

划转数（包括固定资产、流动资产、专项资金等国有资

产），并附企业的资金平衡表或资产负债表。国有资产

管理部门审查批复并附一式七联的资产划转通知书。
主管部门收到划转通知书后，通知企业及时调整帐务，

年终企业决算时再上报主管部门汇总。中央企业下放

地方管理，比照上述程序办理。

问：企业兼并有哪些程序？

答：1.首先由被兼并的企业向同级国有资产管理

部门提出申请，然后通过产权交易市场或直接找兼并企

业洽谈。2.对被兼并企业的现有资产进行评估，并清理

债权、债务。资产评估结果由企业主管部门报国有资产

管理局评估管理部门确认，并函复。3.根据国有资产管

理部门确认的资产评估结果，兼并双方谈判签订协议。

4.由兼并双方的主管部门及同级资产管理部门向国家

国有资产管理局提出申请，要求办理资产划转手续。主

管部门接到国家国有资产管理局的批文后通知企业按

规定调整帐务。5.上报国家国有资产管理局，申请办理

资产划转手续必须附：①兼并双方签订的协议，②被兼

并企业的资产数（包括固定资产、流动资产、专项资产、

专用拨款，以及特种储备等）③资产评估被国有资产管

理部门确认后的复函。

（国家资产管理局企业司工业处）
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